
SECRETARIA GENERAL Y COMUN
NOTIFICACION POR ESTADO

CONTENIDO  DE LA NOTIFICACIÓN                                                                l

TIPO  DE  PROCESO    lENTIDAD Ord¡nario de  Responsabil¡dad  Fiscal
EMPRESA GENERADORA DE ENERGIA ELECTRICA DEL TOLIMA -

AFECTADA EGETSA   S.A.  E.S.P.

IDENTIFICACIO NPROCESO 112-101-2019

PERSONAS ANOTIFICAR

JOSE  ADRIAN  MONROY TAFUR,  Cédula  de  Gudadanía  14.297.370,
Dra.    LUZ   ANGELA   DUARTE   ACERO,   ¡dent¡ficada   con   Cédula   de
C¡udadanía  23.49O,813,  T.P.  126.498  del  C.S.J,  en  su  condic¡Ón  de
apoderada    de    confianza    de    la    compañía     MAPFRE    SEGUROS
GENERALES  DE  COLOMBIA S.A.

llPO DE AUTO
AUTO  POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE  CORRIGE  Y  ADICIONA  EL  AUTO
NO.  004 INTERLOCUTORIO  POR  MEDIO  DEL CUAL SE  RESUELVE  EL

E REPOSICIÓN

FECHA DEL AUTO 22  DE  FEBRERO  DE 2024

RECURSOS QUEPROCEDEN NO  PROCEDE  RECURSO ALGUNO

Se fija  el  presente  ESTADO  en  un  lugar público y visible  de  la  Cartelera  de  la  Secretaría
Común -Secretaria  General  de  la  Contraloría  Departamental  del Tol¡ma, a  las  O7:OO  a.mi,
del día  26 de febrero de 2024.

NOTA DE DESI=IJACION DEL ESTADO

El   presente  ESTADO   permanec¡ó  fijado  en   un   lugar  público  y  v¡sible  de  la   Secretaría
Común  - Secretaría  General  de  la  Contraloría  Departamental  del  Tolima,  desde  la  hora  y
fecha fijada  hasta el día 26 de febrero de 2024 a las O6:00 p.m.

JAIRO ESTEBAN FLOBAYO VALBUENA
Secretario General

Transcriptor:  María Consuelo Qu¡ntero
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DIRECCION TECNICA DE RESPONSABILIDAD FISCAL

PROCESO= RESPONSABILIDAD FISCAL-RF

AUTO DE ADICION CODIGO= FECHA DEAPROBACION :

_j- F¡

AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE CORRIGE Y ADICIONA EL AUTO NO OO4
INTERLOCUTORIO POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE

REPOSICIóN

En  la  ciudad  de  lbagué,  a  los  veintidós  (22)  días  del  mes  de  febrero  del  año  dos  miI
ve¡nticuatro   (2024),   La   D¡rección   Técn¡ca   de   Responsab¡Iidad   Fiscal   de   la   ContralorIJa
Departamental deI Tolíma,  procede a proferir AU,TO DE ADICION   del auto por medI-o deI
cual   se   resuelve   RECURSO   DE   REPOSICION   interpuesto,   dentro   del   proceso   de
responsabilidad fiscal con radicado JZ2-ZOI-2OJg, cuya entidad afiectada es la EMPRESA
GENERADORA DE ENERGIA ELECTRICA DEL TOLIMA S.A E.SIP. EGETSA SIA-E.S.P.

1.   COMPETENCIA

Corresponde a  la  Contraloría  Departamental  deI Tolima,  por mandato constituc¡onal y legal
establecer  la   responsab¡lidad  que  se  derive  de  la  gestión  fiscal,  de  confiormidad  con  lo
dispuesto en  los artículos 268 y sigu¡entes de  la  Const:itución  Poli't¡ca  de Colombia,  Ley 610
de 2000, Ordenanza No.  008 de 2001,  Ley 1474 de 2011, Resoluciones internas No.  178 de
2011 y 124 de 2013, y demás normas concordantes.

2.    IDENTIFICACION    DE   LA   ENTIDAD   ESTATAL   AFECTADA,   DE   LOS
PRESUNTOS       RESPONSABLES       Y       DEL       TERCERO       CIVIMENTE
RESPONSABLE

1.-= IdentifI-cación de la ENTIDAD ESTATAL AFECTADA

Nombre EMPRESA GENERADORA DE ENERGIA DEL TOLIMA
EGETSA S.A E.S.P.

Identificación 800010915-1
DÍrección Calle  16  No.  16-18  Edific¡o  Mun¡c¡pal  Saldaña -Tolima038-266035Ext101-102CódigoPostal:733570a!ca!diasaídana-to!ima,aov.conotificacioniud¡c¡al@saldana-tol¡ma.ovlco.
Teléfono
E  mail

Representante 'egal MARIA AZUCENA RAMIREZ SANDOVAL - GERENTE

2.    Identificación de los Presuntos responsables Fiscales

Nombre JOSE ADRIAN MONROY TAFUR
Ident¡ficación 14,297,370
Cargo Gerente para  la época de los hechos,
Dirección DiagonaI 21 no. 23-12 Casa s Conjunto árbol del

Bosque lbagué- Tolima
Teléfono
E  mail oseadr¡anmt@hotma¡l.com ,

La copia o ímpresíón de este documento, le da el carácter de "No Controlado" y el SGC no se hace responsable por su consulta o uso.
La versión actual¡zada y controlada de este documento, se consulta a través de la página web en el espacio ded¡cado al SGC.
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DIRECCION TECNICA DE RESPONSABILIDAD FISCALNSABILIDADI=ISCAL-RF

PROCESO-. RESPOAUTODEADICION

cODIGO:
FECHA DEAPROBACION :

3.  Identificación del tercero civilmente responsable

com   añía..NIT- Ma  fre Se  uros Generales de Colombia S.A
891.700.037-9361121600001316/12/2016Desdeel16/12/2016 hasta 16/12/2017$2000000000

No.  de    ól-izaFechadeex ed¡c'ión'.

V-i   encia'.Valorase   urado:Clasedeól'izai.
/Pól¡zatodor¡es  oInfidel¡daddeem  'eados100/omín-imo1.5S.M.L.M.VMafreSeurosGenerales de Colombia SIA891.700.037-93611216000013

Am   arOSDeduc-ible

com   añía..NIT.No.deól¡zaFechadeex edic-ión'.

15/11/2017Desdeel15/11/2017 hasta  15/12/2018$20000OOOOO

Vi   enc¡a-.Valorase   urado'.Clasedeól¡za:
/Pólizatodor¡es  o  ld

Am   arOSDeduc¡ble Infidelidad  de em    ea   osioo/omín¡mo1.5S.M.L.M.V

3|   FUNDAMENTOS DE HECHO

Mot¡va la presente invest'igac¡ón el Hallazgo Fiscal No. 076 del  15 de noviembre de 2019 en
el  cual  se  evidenciaron  irregular¡dades  la  gestión  de  la  EMPRESA  GENERADORA  DE
ENERGIA DEL TOLIMA S.A E.SIP ``EGETSA SIA E.SIP"

según  el  informe  de  auditoría  se  evidenclió  que  se  cancelaron  sanc¡ones  a  interés  de  Tora  por el
pago extemporáneo de los ¡mpuestos de Retención en el fuente, Reteica durante las vigenc¡as de
2016  a  2018,  tratándose  de  un  hecho  que  genero  el  pago  de  sanciones  e  intereses  de  mora
ocasionado un  presunto detrimento patr¡monial, en una cuantía de OCHENTA Y SEIS MILLONES
NOVECIENTOS  SETENTA  Y  SEIS   MIL  NOVECIENTOS  CINCUENTA  Y  CUATRO   PESOS
($86.976.954,00)

Que  en   lo  que  corresponde  a   los  tr-Ibutos  de  la   RFtención  en  la  FTente,   Reteica  y  el
ordenamiento jurídico, respectivamente, cont¡ene las siguientes disposiciones:

A)  Sobre la Retención en la Fuente.

En su  libro segundo  Retención en  la  Fuente, Títub I  Disposiciones Generales, el  Estatuto Tr¡butar¡o
señala:

"AKncuLO  367JINALIDAD  DE  EAriETEN,Clfi_N_ _E_! :±_.F^!+E^N.T^E:aLrai, :He:eannC¡Ínn nennc¡!;p--fAugn'tle-t:eLn: p3oUr';;je1;:^c-:n:e-g-uir:€-n Eo-rri-a-ó ;_ad_!:l_ _que el im puesto se recaude en lo posible

dentro del ni¡smo ejerc¡cio gravable en que se cause.

ARTICULO 368. QUIENES SON 4GENIES. DE PEIÍ:!_f_I_Í_N_-: _<_:.::Jn^te_^Orr¡ga/nia1íCr:,%nP:Ilia:a:aHL: £2;7u7LAV: V4: : y¥ -; -;:/-8-6 -F -i ó->-É-ípfift_e_ f_n.t`rerC^OjrC_h~e^tne+S^!nÁC!u !da:aPn:¡ráenl na ffÍC:fOrr#ridóen.
LiuaaL¿e/; í8n; áeTiuó9'8.LÉi ';Ji;o'ii;rió-es el s¡guiente: > Son agentes de retenC¡ón O de PerCePCión,

La copia o impresión de este documento, le da el calácter de CCNo Controlado" y el SGC no se hace responsabk por su consulta o uso
La vers¡ón actualizada y contlolada de este documento, se consu1ú a través de la página web en el espacio dedicado al SGC.
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DIRECCION TECNICA DE RESPONSABILIDAD FISCAL

PROCESO: RESPONSABILI

AUTO DE ADICION

DAD FISCAL-RFCODIGO:

FECHA DEAPROBACION :

laoSe::;:dnaedsedSed¡eubd.i#r:.£ÓhnOeP.:nb::;:H,:7OSi:O.n~d^O_S^!:_!l!:e:_Si_Ón, lOs f_ondos de valores, los fondos de
Pteen: ipOonrea;edsf ]fU :: :a Cd¡eÓ% aisi nnVear!!:3: lOá:fSr-n.i;icj;.: ,:_l':a;::Í'í;u3nl ¡udl:.udOe: ao:gVaa# :zraedS: ::S{ ifaOsnudnOiSo ndees
tF£cPhOor,a:euSe} yp::Ss udse%uánSr#nenrpSc¿ íf;S;;fati-:;S ^-o:Vj-_;jÍ_;_c::; I :uul:leusa¡_::SesO íi#qaun¡¡dZaasdaySis::::duan#:sn edSe
hee¥CphrOe'saq ud;spPoOsr¡cS¡:Sn íeuqnaC¡:ne£e;iutíe;ia;ip£;n-nJr:u^p:au^%noI;ra^uS^'ff_;r_eaScíO3;nfeS5, l:; uilodsaScuya;eOsC¡eddeabde:: pdoer
e(;:;eSa d¡SPos¡c¡Ón legal, efetiuar ia ¡:ti;á¿n-;-;:r::p:;:naL;ueli I:r;bCu':olOcSorCr::;eoSnddfebnet:.
/-J

ARkElslpCoU¡£AB3L7EOS  cLoONS ELAGc.EnNNTTEpSTR,£vUEE.,TNEO ,rEF_E_fTUEr    LA    RETENCION,    sON
R6Eo:>P ONNoSrAe:#EaSd aC£ Nre:eLn rénP!¡f¡Éa3rU¥a;Í!iE:,< _FEF Uo:g: n af:co.mRp;i::aN:CLI:5Ní/ 77SOA^ri.
6oOó;gaNdOo :e%fZeandear :ap:;:#n¡:.¡Óci:jjPÉ^¿c-fnj:¿Jl:i^;_eCL;!tLeCJ _ruer:gplonn;á e;rOámpP:lra íaa : s uL; :2/q7u7e Ae#;á
Ocb::gnaddoO aaqrueét;snaetfsOfaPqearf:b:r¿ i;:nf:Ien;qi i¡JÍc-df::síurC:Éfícf#;Cd_:.;r,:LPe_OSrsao cPoOn;t;: eSi_uc#nat#uueyeenS:É,
C.uandO aquél sat¡sfaga ia o-b/¡qa¿¡Ó; :--[;;:;:r;r-:L.-: I: u_C, ::+t=:::=_: _C_O_Ji

'earf:%'b#na:¡eá# ¡,C:OedeeiSnu.!^e:e^C_h O_ d_e:,e!e_r Po l so ¿opt¡á ;i_-¿; ;tr:¡u-y:;;ae,_-_    __.'.`-    `1--+JLCJ

a::sO %gbaeC:O£; sLearSáSnadneC¡sOuneeSxcOi ui£#jér;isi¡Éa:téi;d:! á l :I%:yeon[re:i
de

ARREITIECNUcLIOóN.3p7alrá  eiC£aSnOnSHa?iEc  ..Sn::L^I_P!¥_P_A_P  .  EN     LAS     SANCIONES     POR
RsFgTu:eNn:eI%e:¿oPnasr: h#H aP; gcOn I ¡dHei jai-:  Sa-n-C¡-:n-e:'pue:u^n;a r¡ a: "co rr£p-o n d::%e:,IOe:t:§i écePs: Fa
s¡gu¡ente responsabil¡dád-sol¡dar¡a:

a/égEan;#elnatePee;ScOanraá£etru;ael reent:anre:dand: de haCer /aS retenC¡Ones y la persona jurild¡ca que tenga
leLga!P|ent,e el CaráCter de rete-¡áJ;;r;
b;a:::ree;ae :::::nn:r#aa:I:rr;Hl¡rean.;;r-;:da de haCer la retenC¡ón y el dueño de /a empresa s¡ ésta
care_c= de_ personería juríd¡ca;
CáeEnhterceh:a oP;:SrOmneannnaat%palHeén,:na!gra^d£.?_e:Jh_aJCe_!_ !3_ r=terC¡ón y qu¡enes const¡tuyan la soc¡edad
de hecho o formen parte de un;i;ñ¡;¡¿';¡-;rá;;zLa-;:.

ARRE#ECNUcLIOóN3<7F:;pnfoOLn:¡3!n¥Dr!_D"_DJE_ _  fOS__ ,y_IN_CyL4DOS    ECONOMICOS    POR
R(E=#c:IÓ# Ne i<aFueenntteeesO r:F lúnnailcoC:e£ P:ani-: ¿ ie[ ':n-5t2e/e;i;;il§cfto; %e;;mÉÉÉÉfí£:::í£É£f£o

Ahora  b,'en, sobre las obligacI|ones que recaen en el agente retenedor, el mismo Estatuto en eI Título
ll del  lI-bro jgualmente referI-do, disponeI-

EPoel;CeA:a5cC#n:eUsdLeef fr!sb7uc5tÍOa,::FqoEsriCea:g#n#É:±vnPreE^t£_En;:f_nI_ó_qN!|ezE_;;oírn s,uOsb l:fguandc:oSn eas e¡fnetCet%ern ;aa nreetne naC£:s Ou

OPeraC¡OneS en los cuales deüen, por expres; J¡;;-os:;¡-ÓnriV:gái:-ef£%uL:url ff:h:l:eert£nnc#ÓannoepneraceCtpOc;Ó;,

[¡:]ceAr::Ir:tUeLn£Ó3n:6dCehCe£arnSrlnGn:£n5i!g, F~EIlf!_IP_2= _LaS PerS?naS o entidades obligadas a
hqauCee rplaararetta;neC;eÓ%odseebñeariaénefOcnnS:jín;an;^-e^lI :;ra:!¿_:_';Jt:n;áoLaeOn Pi::3í:£eus Cyn[:: :tareoS dOe%gsa dp;aSzoas
que para tal efecto señale el Gob¡erno Nacion;l.

AMR:I#TLoORln:s7_7'a n#r^nCr3~!3^I:f_N£fTÍN ,  ErIEMPPRfNEA    CAUSA    INTERESES

#nOd%Oe FG:G3b;é rLnao.n :a:iOcna:fg :nafC:Íancad!;jba--f!:_n-;iOí!-':_';_ f_#:nfÍ:,. q e-nAf:oa£e i olsN ; iEa5oEsSqEuSe¡ nmd!qsuoe f#a:c:2¡ne rdneOl mC=cuSraarÉ£ :nHt2er!e^SeÁS: dj5+~ii;_i',:'!-o';_ ,cilg i':s I :e; ' í iL;ú ¡duaC;í:uyupea;OaSráP#aZpOoSr cqaudea
maeft;c:iofra6:3#:n de meS Calendar¡o de  reta r¿;'e;-ei--É'i;, JJe":cu;uear%: I cyonP7:dí:envi?s% Ceanaaei
arti'culo É34.

[á:]b£rRá:InCrUpcLpOnf3a:2:a:iBrL.Ir£Á!CfÍ_N_. P_F _PE,CLAPARc_ LOS agentes de retenc¡Ón en la fuente
dreebseDref%¡vPnre=p:taHradre^C!a£:arÉJn_ Jm f_n_: Ér_df:jl,:,s*.i:;`¿ii=aqgu;: LdC:b;eCr:enLeenf:%uaernJau rraunetneteei
reSPect¡vo mes, de conform¡dad con io estabiec¡á¡; J; -i;s--ai¡c-uiuo;Wá:i C6ff:na:iuus;%e;

B)   Sobre eI RETEICA.

De este jmpuesto, se tiene que la Ley 14 de 1983, en su CapIJtulo ll lmpuesto de lndustria y Comerci-o,
establece:

La copia o impresíón de este documento. Ie da el carácter de C¢No Controlado'' y el SGC no se hace responsable por su consulta o uso.
La versl'ón actualizada y controlada de este documento, se consulti a través de la página web en el espac¡o dedicado al SGC.
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[... ]  l`Ariícu l.O 3,2: , -_ f!. :Jm_PJu^:S:O^mdoerr:an leuq:tir:ad uyst::%se ryCidOer::aNei:Í¿ qeuneC#Éf£fiiÍÉ¥í!él m# ;uediSÍes:eÉÍcaf f i nePee%
i#nr#¡uCeabSieOs PdOerteSrO%I¡enaaaduoCs: cuoCn 'És-t:Vbíelc;rii-ntó5 de comercio o si n ellos, "

A su vez, el Decreto  1333 de 1986, sobre el tributo en menc-ióD d¡spone:

``II. IMPUESTOS DE INDUSTRIA Y COMERCIO Y DE AVISOS Y TABLEROS"'Ak,'kCPuULEoS:# Eñ;#.f_!'_: ir:;_'yHF:Eavípc!ov;ed_ceáÉ;:iÍ,É; cá#:f::::ffiÍ!::fAs#ca;d#:t;::feÉ!sfoeSsicyd;;dnÉÍpf;ae## '
iuer:diinC%uOebffeO: SdOeCt:eramaI?neaSd::, ':CoL: ':áty£b¡:Jmn¡-ánJós de ¿omerc¡o o sin ellos.  [c , ,]

C)   Sobre el IVA.

De  este tributo,  el  Estatuto Tributar¡o,  en  su  Libro Tercero  lmpuesto  Sobre  las  Ventas, Título  llI
Responsables del lmpuesto, ¡ndica -.

``AkTICULO   437-2,   fGENIES_ _?F_+§~fI^ET^CIÁóoNla FpNv 7E2L3 dleMiP9U9f:JiOnu:vOoBt§fo#Sell`vA§NI?CAUs:O< Aft4l'%i-o2id -£i: nEaNd'oEpDo_r íLff riF^E!!o; ±£HOirdf `laHp[iirm2-:-:eds:o19sgo5¡reE l fauseVvOe :%risO ee: eila
Vs:gNu:eAn:: :<>AftAí#.aOr::¡::O9nF_:.:_:P^g;er~nít±`s::L%n:c:une±du¿ru=s '-dJi-I¡;iúesto  sobre   las  ventas  en   la
J£g;á;1¡;:¡ón áe bienes y serv¡cios gravados:

i. Las s¡gu¡entes entidages esFatalef:1[aLa; aS:%: nfoesS ednet:daaridae: :_Snttaots: I :: ¡ _ _d is_t.r::^o..^rc?,PI¡:acl ,m ! n ¡Ir:Sn¡ndci.:f:¡:OeSstaeÉ#eecf%lieeSn'to:aSp úaéí¡ecaoSs ,
L: etNraoCpioói#a ;aOsS, ida: PaasS¡:cei:tn_O=5s±d_C5^i;frLi'cípauilo:cuíal'É: lTaúcn i5áÍPcI:OeS%a #OeSsedSeüeb:eoC:g%OmSi%:b:CnOiSal£

TaestreO%pl:teasnaasSínlda : sat;:af:asCf; f:e?SS_;!: #:.:.I :í^Pe:i¡u^Érslti;I-d~:¡::l£i;s:Íaciéídíardec;edn:oef:§:%ff :a a%íiTaome: l£laqiuqneeut#_réíyzÉJÉ^cd::P;a:;cCCI;`f;f!f¡:;acu£pcuS;S:eL;;Érua#t-ÉarírÍ:na;CÍucíeuÍ;;;t%q;o¡;Pg:O:!n:sfm#;S;OaPoeídr5:eO:pO:##;n!aaunS:Í!o:;nsCOadgeu;eeEnÉ

qaudeo ;::Snt,ae: i:ohdao:Foft:C::dae;_:Ofn_s _yfJun_;;eLn;e_s::;reyan;:;ÍSjírJff:i::ot-:gj:-n ism os o d e pen de n cia S d e l EStadO
aau;oYsL-ó:;;á -iV;fit;r-gúe capa;idad para celebrar COntratOS,

A RTICU LO 43 7-3 riESP_9_N S,A B.I^L^IrDArP :.:^5:£a5:ToEcN pCIIÉaNi'J ie<nAt% l OLi£f:£:£f££££íÉ':^L^|:'nr: ::^'`:^-:^:: -a-; -;I  c:inl liente: >  LOS aClenteSL4

Así las coSas, el equipo auditor ev¡denció que en algunos meses de la vigencia 2016 y 2017 la Empresa
Generadora de Energía del Tolima  S.A.  E.S.P.  - EGETSA S.A,  E.S.P.,  no canceló de manera oportuna
algunos pagos por concepto de tributos como Retención en la Fuente, Reteica e IVA, que deb¡ó haber
pagado  a  la  DIANI  Así  m¡smo,  se tiene  que,  como  consecuencia  de  lo  anterior;  que  EGETSA  S.A.
EiS.P.,  canceló  sanciones  e  ¡ntereses  de  mora  por  haber  cancelado  de  manera  extemporánea  las
obligaciones de los citados tr¡butos, tal como se descr¡be a cont¡nuació"

a)  Declaraciones de Retención en la Fuente iiiiiliiiiii±_

La copia o iinpresión de este documento, le da el carácter de {CNo Controlado" y el SGC no se hace responsable por m consulta o uso
La versión actualizada y controlada de este documento, se consulú a través de la página web en el espacio dedicado al SGC.
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DIRECCION TECNICA DE RESPONSABILIDAD FISCAL

.     PROCESO.-RESPONSABILIDAD FISCAL-RF

AUTO DE ADICION CODIGO: FECHA DEAPROBACION :

490718269015349071826891914910160166501 6261 djc-16d'16 20-feb-17 8991 8.450.000 233.000            8.683.000

4

lC-Ed 20-feb-1725-se-17 8991 18.471.OO0 2.692.000 509.000 21.672.000

49101601666354910105330996491017824618349101782481404910178250949
nero    e2016

9267

3,015.000 355 000 3 370 00046161 Enero de 2016Enerode~2017feb-17 25-sep-17 3.014.000 259.000221000 3.273 000
07-abr-17 5.034.000 5.255.000
10-ene-1810-ene-1810-ene-18 1742 000 871  000 437 0616161 mar-17abr-17 926892699270 1.101.0005928000 496.0002372000

.00243.0001 3.050.0001.840.000

4910178259981491018327971049101601684414910 may-17 10-ene-18 1659 000 581.0001.507.000
.173.000285.000759.000 9.473.000

616161 J'un-17Jul¡ode 2017Agostode2017 19-ene-1825-sep-17 9286 5.024.000
2.525.0007.290.000

5.782.000 192.00036000 5.974.0001601682694910183284753491017780212649101778024414910271168268 25-se  -17 4.338 000
6161 se  -17Octubre de2017N'b 19-ene-1805-ene-18 9285 6.921.000 1.038.000 515.000

4.374.0008.474.000

973.000 40`.000 1.013.000
61 oviem   re.  -2017D''b

05-ene-18
1.858.000 30.000 1.888.000

61 iclem   re -2017
18-feb-19 50.870.000 33.066.000

15.438 000 99 374 000TOTA L 124.180.000 42.623-000 20.725.000 187-528.000

Evidenciándose  un   presunto  daño  patri-mon,'al  a   la  Empresa  Generadora  de  Energl'a  deI  Tolima
S.AIE.S.P -EGETSA S.A E.SIP.,  por concepto de pago de SancI-ones e intereses de mora en el  pago
de   declaración   de   Retención   en   la   Fuente,   por   valor   de   SESENTA   Y   TRES   MILLONES
TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL PESOS ($63 J348.000).

b)  Reteica

Comprob.deEgreso Número deformulari'o30036590
Periodo Gravable L¡qu¡dación deRetención1.832306

vr. sanciones Intereses demOra Tota lcance[ado

No-OOO9671de29/08/2019

Ene-feb- 2017 l                    1.832.306l1.445.788 1.307.866961.954 4.972.4783.853.53030036591 Mar-abr.  -2017 1.445.788
3003659230036593 May-'un.  2017 278.052 278.052 171.093 727,197

Jul-a   o-2017Sept-oct.2017NOv.-dic.2017Ene-feb.2018 2.042.987 2.042.987 1.159 784 5. 245.7586.733.4733003659430036605 2.672.8007.399.719 2.672.8OO 1.387.873
7.399.719 3.478.103 18.277.5413003659630036597 880.451 792.406 373. 295 2.046.1521324607

Mar-abr.  2018 608.861 487.089 228.657
30036598TOTA May-'un.  2018 316.13417.477.098 l 221.294 103.162 640 .590

L CANCELADO 17.172.441 9.171.787 43.821.326

RefleJ'ándose  asÍ,  un  presunto  daño  patrimonial  a  la  citada  Empresa,  por  concepto  de  pago  de
Sanciones e I|ntereses de mora en el pago de declaración de Rete ICA,  por cuantía de VEINTISÉIS
MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO  MIL DOSCIENTOS VEINTIOCHO PESOS
($26 ,344-228)-

c)  IVA

NÚMERO DE
PERIODO l=ECHA DE

VR.  IMPUESTO VR- INTERESES DE TOTAL,PAGADOFO RM U LARIO PAGO SANCIó N MORA
4910201812972 Marzo de 2017 27-a br-18

$  1.453.000 $          1453 000
4910228385439 Marzo de 2017 24-ago-18 $    39.883.000 $  5.402.000 $       45.285000

TOTAL                                                                             39.883.000 S $       6.855.000 $      46.738.000

La cop¡a o impresíón de este documento, le da el carácter de tINo Controlado'' y e]  SGC no se liace responsable por su consulta o uso.
IJa versión actualizada y controlada de este documento, se consulta a través de la página web en el espac¡o dedicado al SGC.
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Evidenc¡ando así,  un  presunto daño patrimonial a  la Empresa  EGETSA S.A.  E.SiP.,  por concepto  de
intereses   de   mora   en   el   pago   de   IVA,   por   cuantía   de   SÉIS   MILLONES   OCHOCIENTOS
CINCUENTA CINCO MIL PESOS ($6J855iOOO).

Así mismo, el equipo aud'itor verifico la  nota contable No|  3776 del  15 de dic¡embre de 2017 donde
se ev¡denció que EGETSA S.A.  E.S,P., cuenta con una cuenta por pagar al Banco de la Repúbl'ica por
una  cuantía  de  DOSCIENTOS  VEINTIDOS  MIL  SETECIENTOS  OCHENTA  Y  DOS  PESOS
{$222.782), correspondiente a intereses de mora causados por el pago extemporáneo de canon de
arrendamiento de los meses de julio a noviembre de 2017 en las oficinas que ocupó en el edificio del
Banco de la Repúbl¡ca hasta el 30 de junio de 2018.

De  ¡gual  manera,  se  evidenc-ió  que  el  Doctor José  Adrián  Monroy TafuL  efectuó  abongs  de  d¡nero'-|-~-nAi-]   lac   rleiidas   ocasionadas   por   el   pago   extemPOraneO   de   laS_   _l  ___^JalacLJC:   igua[   iiiui,_.u,   __   __

para   amortizar   de   cierta   manera   las   deudas   ocasionaoas   Hu    ci   rugv   _,`__.._I_ _
obl¡gaciones tributarias relacionadas en los párrafos anteriores; abonos realizados con el pago de las

rét±ugtaaC€liO¿n±eS€ iértbc#atiaerslaqSuree tatl#asS. Aelns ,lOES. sP`ap:r=eTOaSd=\=a\#a\,Gi-a's ucUu-=i`== =é -réri c\ona n a co ntl n ua clómpresta|Iui ic3 Juilu,__ i__  _ _                                               VALO FL                                             CONCEPTO

SE RIAL49401 FECHA23dejul-Iode 2018

$9.793.056 Abono de la liqu¡dación de prestac-ionessocialestdodecuentasdelaEMPRESA

Finalmente,   el   eqGENERADORADlosbalancesdeprevaluarlosyevideobligacionesantecumplirconesoscuipo   auditor   en   arasEENERGÍADELTOLIuebadelosmesesdencliarsiparalasfechaslaDIANyalaAlcaldíadomprom¡sos,evidencian de   verificar   el   esaMAS.AIE.SIP.-EGETSA SIA.  E.S.P.,  solic¡tó cop¡a  ded¡c¡embrede2016hastajunio30de2018;conelfindeenquelac'itadaempresadebíarealizarlospagosdelaselbagué,contabaconelflujoderecursosnecesar-iosparadolas¡tuaciónrelacionadaenlasiguientetabla:

MES -PERIODO
SALDO A FAVOR9923052

Del  l aI  31 de d'Ic'iembre de 2016Dellal31deenerode2017Dellal28defebrerode2017Dellal31demarzode2017Dellal30deabrilde2017Dellal31demayode2017Dellal30dejuniode20171131deju'iode2017
$       76.9.        ,$33.868.628,44

¡        4.449.362,77$19.999.154,50

t       13.554.696,06$8.839.707,24

¡         7.860.039,88i7.314.291,68

Del     aDellal 31 dea  ostode2017Dellal30desept-iembrede2017Dellal31deoctubrede2017d2017
$      18.955.596,29t12.870.514,674.247.2559127.826.590,09

Del  l  al 30 de noviembre    eDellal31ded¡c-iembrede 2017Dellal31deenerode2018 326.291.033 8717.301.05028$22.428.353,28$23.072.198,28

Del  l  al  28 de febrero de 2018DeIlal31demarzode2018Dellal30deabr¡lde2018l31demayode2018

¡       20.262.210,20$90.203.466,47

DellaDellal  30 de junio de 2018TOTAL
! 126.591.266,05769.370.273 72

Situación  que ev¡dencia  que  la empresa  contaba  con  recursos  necesarios  para  haber cancelado  las
obligaciones ante la DIAN y la Alcaldía de lbagué, en las fechas establec¡das en el calendar¡o tributar¡o
para realizar los respectivos pagos de esas obligaciones|

La copia o impresión de este documento, le da el carácter de CCNo Controlado7i y el SGC no se hace responsable por m consulta o "
La versión actuaiizada y controlada de este documento, se COnSulti a tiaVéS de la Pá" Web en el eSP" dedlCadO al SGC  p  á  g  i  n  a    6  i   i 3
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DIRECCION TECNICA DE RESPONSABILIDAD FISCAL

PROCESO:  RESPONSABILIDAD FISCAL-RF

AUTO DE ADICION CODIGO: FECHA DEAPROBACION :

Del  anterior mat:erial  probator¡o se puede deducir que para  la vigencias 2016,  2017 y 2018
Ia  empresa  EGETSA  S.A.  ESP  deI  Tolima  a  través  de  sus  representante  legal,  no  cancelo
oportunamente  las  cargas  impositivas  a  la  DIAN  por concepto  de  retención  en  la  fuente,
Reteica   e   IVA,   y   que   como   consecuenc¡a   de   dicha   gest¡ón   ineficaz,   ¡noportuna   y
antieconóm¡ca  a  la  empresa  le  correspond¡ó  cancelar a  tIJtulo  de  sanc¡ones  e  intereses  de
mora  los  recursos que se encuent:ran  d¡scriminados en  acápites anteriores por un valor de
$96.547.010,   así   mismo   por   el   pago   de   interés   de   mora   en   el   pago   del   canon   de
arrendamiento  de  la  of¡cina  donde funciona  la  empresa  en  los  meses  de julio  a  diciembre
de 2017 por un valor de $222.782 para un total de $961770.010.oo, pero teniendo en cuenta
que   el   presunt:o   responsable   abono   la   suma   de   $9.793.056,   descuento   que   reaI¡zo   la
empresa  en  la  l¡quidac¡ón  de  prestac¡ones  sociales,  el  total  del  presunto  daño  patr¡monial
asciende a  ]a suma de OCHENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS`SETENTA Y SEIS
MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS  ($86.976-954,00)

4.  FUNDAMENTOS DE DERECHO

Procede  el  despacho  a  resolver  el  recurso  de  repos¡ción  el  cual  es  el  único  recurso  que
procede en  el  presente caso conforme lo establece el  arti'culo  55 y s¡gu¡ente de la  ley 610
de 200O.

Artículo   55.._  .N9t¡_ficac¡Ón   de/   fallp.    La    prov¡denc¡a    que   dec¡da    el    proceso   de
re_sp?nsa_bil¡daq  fiscal  se  not¡ficará  en  la forma y términos que  establece  e/  CÓd¡go

€ortenc¡oso   Adp¡fi¡s_trat¡vo   y   contra   ella   proceden   los   recursos   allí  señalad¡os,
¡rterpuestos y deb¡damente  sustentados  por qu¡enes tengan  ¡nterés juríd¡co,  ante
los func¡onarios competentes.

Arlícu/o    5§.    Ejecutor¡edad    de    /as    prov¡dencias.    Las    prov¡denc¡as    quedarán
e.je,Fu_tor¡a_das:  1.  Cuandp  contra  ellas  no  proceda  ningún  recurso.  2.  C¡nco  (5)  días
háb¡les  después  de  /a  últ¡ma  not¡ficación,  cuando  nó se  ¡nterpongan  recurSós  o  se
re_nu_n.f¡F   expresamente   a   el/os.   3.   Cuando   los   recursos   interpuestos  se   hayan
dec¡d¡do|

La  Ley 610  del  año  2000 en  su  artículo  66  permite  la  aplicación  analógica  de otras fuentes
del  derecho,  como  lo  es  el  Cód¡go  General  del  Proceso y el  CPACA,  cuando  se  encuentre
c¡rcunstanc¡as y aspectos que sean regulados por la misma normat¡vidad fiscal, por lo tanto,
en  v¡rtud  de  tal  d¡sposición,  esta  Direcc¡ón  Técn¡ca  de  ResponsabiI¡dad  Fiscal  encuentra

procedente la aplicac¡Ón del Artículo 45 de la  Ley 1437 2011 en el caso en concreto, artículo
que d¡spone:

" ..,En cua/qu¡er t¡empo, de ofic¡o o a pet¡ción de parte, se podrán correg¡r /os errores

simplementf formales conten¡dos en  los actos adm¡n¡strat¡vos, ya sean ar¡tmét¡cos,
de d¡_g¡tac¡Ón, de transcr¡pc¡Ón o de om¡s¡Ón de palabras. En n¡ngún caso /a correcc¡Ón
dará  lugar a  camb¡os  en  el  sent¡do  material  de  la  dec¡s¡Ón,  ni  rev¡virá  los términos
legales para demandar el acto.  Rea/¡zada la correcc¡Ón, esta deberá ser not¡ficada o
comun¡cada a todos los ¡nteresados, según correspondd' .

Así como la aplicación deI Artículo 286 del  Nuevo CÓdigo General  del  Proceso, el  cuaI  ¡nd¡ca:

La copia o impres¡ón de este documento, le da el carácter de ¢No Controlado" y el SGC no se hace responsable por su consulta o uso.
La versión actualizada y controlada de este documento. se consulta a través de la pág¡na web en el espacio dedicado al SGC.
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DIRECCION TECNICA DE RESPONSABILIDAD FISCAL

NSABILIDAD FISCAL-RFPROCESO: RESPOAUTODEADICION

CODIGO:
FECHA DEAPROBACION :

"...  Toda  prov¡denc¡a  en  quF  S?. P?yf_¡n_:!_r,r!!,;^ren+¡ae:nO:  PHuaranmfi;r:nteoa:t£o;¡t:;tOudPudeedepaSfte:,' :¿ r:eOgd¡ad aP rpOoV: aeei:]F:aeze I: uqeu F? ,-S_;ÍLy::_:;'.;^-S,lióiuíe;at¡fea:% :n,;dden e£fi:C:oOceOsoa , Sef l:C::: dsedneot££ £aerlá

C%:ed#dn:e PaOurto:l sj,ií :Zcoqr:eec:;Óna ls;# iCcli érLe:lfu¡?;_:_-_á_;jt-^¿;j;hi;rai-dfO le!lc¡rraOcCnecSOd'ee::ruotrO DSoernoO#f:;o9:áo
mpeo: iaavnitseo: uLtoOá É?lpl.: eCsOtroreeCn_C,IiLuo_ls:_;fi:Í:!::; ;-ntfuec;fiíoc;¿sciaiénPrl:Cá:aÍ:OS:sCtaéSnOScdoenteernr¡Odra: O: nO T:S¡póanriOe
OcOarmabV;:OCd:O pa:;aPburea5sLuoCI:iltfe3r.i':-;ffnVJd:"¿;;:i,--s¡á;bre  que  estén  conten¡das  en  la  Parte

resolut¡va ó ¡nfluyan en ella."

5| ACTUACIONES PROCESALES RELEVANTES

®      Mediante auto del O9 de mayo de 2019, se profir-ió aperiura de |Indagación preliminar.

Mediante Auto  Noi  O47 del  23  de  nov¡embre de 2020,  se  profir¡ó Auto de Apertura
de  la  investligac¡ón  fiscal  en  contra  del  señor  JOSE  ADRIAN  MONRIY  TAFUR,
identificado  con  la  cédula  No.  14.297.370;  en  cal-idad  de  gerente  y  ordenador  del
gasto-

A  fol-io   153  del  exped¡ente  obra  la  versión  l¡bre  y  espontánea  del  señor  JOSÉ
ADRIAN    MONROY   TAFUR,    identificado   con    la    cedula    de   c¡udadanía    No.
i4.297.370  de  lbagué  en  su  callidad  de  Gerente  de  la  Empresa  Generadora  de
Energía  del Tol¡ma  SIA.  E.S.P.  EGETSA S.A.  E.S.P

®     A  fol¡o  293  obra  fa"  con  responsab¡lidad  fiscal  No.  021  del  30  de  nov¡embre  de
2023-

®     A fol¡o  327  se encuentra  escrito del  recurso  de  reposic¡ón  -interpuesto  por e[  señor
JOSE ADRIAN MONROY TAFUR.

A folio  324  se  encuentra  el  recurso  de  reposic¡ón  interpuesto  por  la  doctora  LUZ
ANGELA  DUARTE  ACERO  apodera  de  confianza  de  SEGUROS  GENERALES  DE
COLOMBIA SA.  SIGLA MAPFRE SEGUROS S.A.

®     A  fo"  333  se  encuentra  el  auto  por  medio  del  cual  se  resolvió  el  recursos  de
repos¡ción.

6. MATERIAL  PROBATORIO QUE OBRA EN EL PROCESO

Traslado el  hallazgo No. 076 del  15 de nov¡embre de 2019.  (Folios  1 -5)
Rec-ibos oficiales de pago de retención en  la fuente a  la  DIAN  (6-  29 folios)
Comprobantes  de  Egreso  9671  y  formular¡os  de  pago  Rete  ICA  a  la  alcaldía  de

T+íNm

Ibag-ué  (fol¡os 30 - 41) fol-ios.
4.    Recibos oficiales de pago de IVA a la  DIAN  (Fol¡os 42-43)
5.    Nota contable -No.  3776 y cuentas de cobro deI  Banco de la  Repúbl¡ca  (Folios 44-

49)
6.    Cop¡a  de  liquidac¡ón  de  prestac¡ones  soc¡ales  a  favor  de  JOSE  ADRIAN  MONROY

TAFUR (Folio  5O)
7.    Balances de prueba de EGETSA S.A E.S.P correspond¡entes a  los perliodos de enero

de 2016 hasta junio de 2018 (51-88 Folios)
8.    Hoja de Vida de José Adrián  Monroy Tafur (folios 89-91)

La copia o impresión de este documento, le da el carácter de CCNo Controlado'3 y el SGC no se hace responsable por su consulta o um
La versión actualízada y coiitrolada de este documento, se consulh a través de la página web en el espacio dedicado al SGC.
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DIRECCION TECNICA DE RESPONSABILIDAD FISCAL

PROCESO:  RESPONSABILIDAD FISCAL-RF

AUTO DE ADICION CODIGO.- FECHA DEAPROBACION :

9.    Certificado  Laboral  (Folio 92)
10. Manual de funciones del  gerente de Egetsa SIA (Fol¡os 93-95)
11. Acta de nombramiento de Gerente de Egetsa S.A (Folios 96-98)
12. Póljzas de seguros de 2016 a  2018  (8 folios 99-106)   +
13| Certificado de menor cuantía  (Folio  lO7)

14| Certificación  sobre  la  exI-stencia  de  Cuentas  Bancarias  que  afectaban  el  Giro  de  los
Recursos para atender los pagos de los siguientes conceptos y periodos: B±±!±p£±±±
enla  £±eÉ  (periodos  del  mes  de  diciembre  2016  y  de  los  meses  de  Enero  a
D¡c¡embre de  2017), Be±e±£S (De  los  meses de  Enero  a  Diciembre de 2017 y de
los   meses   de   enero   a   Junio   de   2018),   M   (Marzo   2017)   y   £aEgnJle
aI±endamien±Q_ deJae±!£É±É±  (Julio  a  Dicjembre  de  2017),  con  los  respectivos
extractos de dichos periodos.  (folios  124)

15. Certificacien sobre la ex¡stencia deI  Programa AnuaI  Mensualizado de Caja ejecutado

para  las  vigencias  2016,  2017  y  2018,  y se  explique  sobre  las  modificacíones  que
tuvo en  dichos periodos.  (Fol¡o  125)

16. Certificeción sobre la existencia de dispon¡b¡Iidad de recursos para atender los pagos
de los siguientes conceptos y periodos: Be±en_ción en la fuje±±]e (periodos del mes
de diciembre  2016 y de  los  meses de  Enero a  Diciembre de  2017),  Be±eJE£±± (De
los meses de Enero a  D¡c¡embre de 2017 y de los meses de enero a junio de 2018),

E¥2o(iM7a)r(OFo2iPols7)i 2y6_EE#SEdiaEE9EdaE3Ée!!!9£!£Ja±iÉE (J u i io a  Dic¡em bre

17.Cop¡a   de   la   póI¡za   de   Manejo   Global   que   ampara   la   conducta   del   Gerente   y
funcionar¡os de planta  de la  Empresa Generadora de Energía  deI Tolima S.A.E.S.P -
EGETSA S.A E.S.P.  de  las vigencias 2016,  2017 y 2018.  (folios  131-134)

18. Comun¡cación  del  12 de enero de  2021  med¡ante  la  cuaI  EGETSA da  contestac¡ón  a
la  solic¡tud de pruebas.  (folio  192)

19. Cop¡a de la orden de EMBARGO y RETENCIÓN de d¡neros que posean en cuentas de
ahorro o corriente a  nombre de  EGETSA en  el  año 2017,  producto de  un  ejecutivo
por sentencia jud¡c¡al  por un valor aproximado de  CIENTO  SETENTA MILLONES  DE
PESOS ($170.000.000,00)  (FOliO  194)

20. Copia del presupuesto de ingresos y gastos de EGETSA para el año 2016.  (Folio  195-
200)

21. Cop¡a de la orden ejecutíva de desembargo y levantam¡ento de med¡das cautelares
del   ejecutivo   por  sentenc¡a  jud¡cial   por  valor  aproximado   de  CIENTO  SETENTA
MILLONES  DE PESOS  ($170.0001000,00)  (FoliO 201)

22. Cop¡a  de  la  orden  de  embargo  emitida  por  la  secretaria  de  Hac¡enda  de  lbagué
mediante cobro coactivo en el  primer trimestre de 2017.  (Folio 202-205)

23. Cop¡a  de  la  orden  de  desembargo y  levantamiento  de  medidas  cautelares  emitida
por la  secretaria de hac¡enda de la Alcaldía de lbagué.  (Folio 206-209)

3fl

La copía o ímpresI`ón de este documento, Ie da el carácter de CCNo Contro]ado" y eI SGC no se hace responsable por su consu]ta o uso.
IJa versión actualizada y controlada de este documento, se consulta a través de la págína web en el espac¡o dedicado al SGC.
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DIRECCION TECNICA DE RESPONSABILIDAD FISCAL

O- RESPONSABILIDAD FISCAL-RFpROCES   -AUTODEADICION

CODIGO:
FECHA DEAPROBACION :

24. Copia de la orden de embargo y medidas cautelares ejerc-ida por e[ ingeniero Porte[a
en el segundo semestre del año 2017. ( Fol¡o 2010)

25. Certificac¡ón de las cuentas a nombre de la ent¡dad y que fueron objeto de embargo
jud¡clial,   durante   las  vligenc¡as,   2016,   2017  y  2018,   ¡ndicando   la   naturaleza   del
proceso y  hasta  que  monto  se  ordenó  la  med-ida  y  se  produjo  el  embargo|  (fol¡os
213)

26| Cert'ificac¡ón  de[  número de cuentas bancar¡as a  nombre de la  entidad y el  manejo
t¡ene cada  una.  (Folios 214-215)

27. Certificado de ex¡stencia y representación de Mapfre Seguros Generales de Colomblia
y poder otorgado a apoderado de confianza.  (Fol-Ios 222 y ss)

7. LA PROVIDENCIA RECURRIDA

Mediante Acto Administratlivo No. 021 del 30 de nov¡embre de 2023 La D-irecc¡ón Técn¡ca de
Responsab¡l¡dad Fiscal  profiere fallo con responsabil¡dad fiscal  en el sigu¡ente sent-ido:

"(...)A"CUL_O _PRIM ER,O :^F^a^l!ar _C_Or. _R_eS^!:nn£.b!-:dardTEF£#% :eA:%RfOcrEm#ffLC3Ñ EeÉ--Á'ft¡':£: l513-dueLi; [;iií-o ' Jí -iá0¡¡, -i_ iu.n a Ci3:t.l'.a_d^e CI^F M.TnOE.fTA¡IORDCEEcI^W lcLLOMNrETSF
AsrtECF:ÉucI3EJNuTCTd:s L-yúÉÍIVNiiáó-;' -riF[--  -c~IENT9^ É Cy£5E%.IA w^P.:DS^OS  T%FC,IpE_
-(ES'iEi-4; E7':i.Vi-4o,.áóf '.-;; -F-o :_t.:?J-_ áé l_ {_SeiñAO : n : O2§né  nf,2aTnár: nÁMe? %a£aOnYd eT£eFrUen%e
liPd :nltRñ :aLd£; +c: ;riVa -cJéd-;i á J: -á ;á a á a_n_í9 1_4:23_7:3.7P,_q_uje n^.OC.u\P,OÉ ne r:,a^rgP =d,e TgX:eTnÑA
luyC:rL#:naauduo:uá¿i¡ug;_s-Í;_:iijf. -EiF.iiÉS_A _G_f_N,E_T:_P!O.Éb P^: hEaNrFnRcGIA DEL TOLIMA
y;;-E.'5.";' rió-i;-E;¿EsTsA s.A E.s.p para la época de ios hechos.

De igual manera, en atenc¡ón al fallo con responsab¡lidad se declaró como tercero c¡v¡lmente
responsable a la aseguradora Mapfre Seguros Generales de Colombia S.A.

8. CONSIDEluCIONES

Med¡ante auto No.  004 deI  12 de febrero de 2024 se resolv'ió rectlrso de reposición, el  cual
repuso  el  fallo  con  responsabilidad  fiscal  No.  021  del  30  de  novlembre  de  2023  proferido
dentro del proceso con responsab¡l¡dad fiscal No. 112-101-2019 adelantado ante EMPRESA
GENERADORA DE ENERGIA DEL TOLIMA EGETSA SA. E.S.P.

Como  finalmente  la  dec¡s¡ón  se  trata  sin  responsabiI¡dad  fiscal  se  debe  dar  aplicac¡ón  al
art¡culo 18 de la Ley 610 de 2020, la rem¡sión al grado de consulta, lo cual se om¡to en d'icha
providencia|

Artículo  18.  Grado  de  consulta.  Se  establece  el  graqo  qe  copsult?  en  defensf _g,e_l_r¡';;:;í:s  +;úbfi¿;-Jil  -;¡áinamientq_  juríd¡cP   i   d,: ,  lOS  , !e_!fC!.3_SL:.y_   g^:r_a_nJt!aS^I
"¡;;á:mer;t-:¡i;.'  p;;cederá  ia  consult; cuando sf _flicte auto de archiy?!. Fupn~!?:l_
' ¡i'l¡;':¿: -á;-¡i;p;nsabilidad fiscal o cuando el f?llo sea con re5pon:ab!l¡d3.d_fi_scanl_y_
' -e¡--ráii¿;-sábiliiado  hub¡ere  estado  represe.ntado',` po,r !p  a,poq5r_:_!f_deJ _oLfi_c!2. _P_:!3.
-¿¡iátro:-J;¡; -c¿-nSulta, el func¡onar¡o-que haya  profierido la decisión, deberá env¡ar

La copia o ímpresión de este documento, le da el carácter de CCNo Controlado'9 y el SGC no se hace responsable por su consulta o uso.
La versión actualizada y controlada de este docuinento, se consulta a través de la página web en el espacio dedicado al SGC.
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C ONTRA LORÍAg},'i;p.<`¡a-f.`.\¥!:j"-r¿,,bI:mil,ri`¢,',r.`,í.,t-:.:-",i!!:':`".-.-.;`'`,.lI:(:¡!`".

DIRECCION TECNICA DE RESPONSABILIDAD FISCAL

PROCESOI- RESPONSABILIDAD FISCAL  RF

AUTO DE ADICION CODIGO: FECllA DEAPROBACION =

eilereáXr#:,::nentceanSnnf!O^^dL:..!f:.__treS  (3)   d.l'aS  S_¡gu¡enteS  a   Su  Super¡or  fiunc¡onal   o
]eqíafrrqau!Cc::I rSr:Ág^úr , !a 3:_t!uCJt_ur3_ y , T`: ri upl de f¡.jc¡ó¡:-s Je -c-aá;J;ó;V;o ' #:cL:ñI;aaáoCr.
S:rtnrfa4nr;HCnu rir:drOaeunn^~ff:_S _d_e_. !3i¡_!j!o  -ál -óip;,-J¡Jit_:-¡;r-Jusuuupue%oarl I:; lSsLed l lh¿udba¡Oer;e
prrnofnec:ilffOa lac¡ nrens^p::,:¡_:_a JP:?y.ld_f!c.la , á!¡á.Jr-iS' `ñrmr;' eí'fJ¡oyco"avJt:um>acte;:l: u£erFa
COnSulta, s¡n  peúu¡c¡o de la respo;s;b¡i¡dáJ áS-c¡;i¡;;r¡i due'i'VfuVnc;ounLuar;:a%:;aosLo.

Que es proceqente correg" el auto que resuelve el  recurso del  presente proceso teniendo
en cuenta lo siguiente:

La  Ley 610 del año 2000 en su artl'culo 66 permite la  aplicación analógica de otras fuentes
del  derecho,  como  lo  es  eI  Código  General  deI  Proceso  y el  CPACA,  cuando  se  encuentre
circunstancl'as y aspectos que sean regulados por la misma normatividad fiscal, por lo tanto,
en  virtud  de  tal  disposición,  esta  Dirección  Técnica  de  Responsabilidad  Fiscal  encuentra
procedente ]a apljcación deI Artícu[o 45 de la  Ley 1437 2011 en el caso en concreto, artículo
que di-spone.I

`` ;I.-mEnni:uma!%!e:^t:emm.P^O:.d^e_:_fi_C:¡:_O_ a_ P?t¡C¡Ón. de p?ft€, _se podrán correg¡r los errores

S#% P# ;a#faern¡táenfOHramfar!enSc :: nntr:^fl!d^OSJ _e h_ J_O:s_ : f :Ii; : á-,ñ ¡-sJrar_t¡;É: ' í ':e-ag# :ur;t::t#:CoSs,
dHei!!g¡i::~C!Ín_, d^f :La:n_S_CrjPC¡_fin O qf ,om¡s¡á; -áé i;¡i-¡¡;;: "É¡;V;¡-n'gy%n -cCaas': ;: lcL::::IcLc:S%n

7aarná. ilaucganr. ra_ CJa^m~b_¡3SJ_:_-n:l_ S:nt¡_do  riii¡¡-3í J; 1 ¡a-'JJ;¡sL¡'¿;',"ng¡u;:vL¡av;ruáIFoLsu;#r#¡lnuonslerg^a3ft:n.£ra_rJa_d~eT^aJn_d_a,r_ _el. a,cto. R€a l¡záJ;i -f; ;;r;:c-c¡-ó;;' Ve';ía"á:;:I% ' sae;u;oLt;#l:::auSo
comun¡cada a todos los ¡nteresados, según correspó;ái¡.

Así como la aplicación del ArtIJculo 286 del Nuevo Código General del Proceso, el cua[ indica:

";;rlpOn#aHaPrnOnV:da:nif¡,aa,en^uq^u:_ SJe:^!_9y3_¡n_f!_r,r¡d?  er. errOr  Pyram_ente  ar¡tmét¡co  puede  ser

C%e:% :fap Pa:Irfne l c! í2eZr^qr:aer!:Á ^d ¡_C:Ó; :e_f^ _C_u,:.l f ! ¡_e [, t¡,áÁ; ¡j, ri;iii¿ ;-ou; -;J¡:;tVu dy uí=eu CpaOftC:,
mne^!¡fi:¡t.e^a :t^O :5^¡J:. _C_OLr_re_:_C¡,fin :e fi¡C¡ere l_u;_go-d;-i:¡í;-¡;a-d-o Ji' i;;c;s;, Jeí';;;:useunCo##IcLaCr'á
PrOarmahV/:O 'HLaO nd!;.PLu.e_S_tO^en_ ,lLO_:_Jn_:_!:_OS ,anter¡-ores :e apl¡¿á -; lósr;;;;;-á;é;ru;rVá':#¡I;;o:;ao
Crap:nbi/:f¡i:ae nPanlfiaI?i::Sn aOn a^lI:e_rPC¡Ón  de  eStas,  s¡;;ó+-qJ;--e;t-É;;-c:;t-e';¡V;asYVénUI Ji:aI#riUe
resolut¡va  o ¡nfluyan en ella."

Es claro que, de acuerdo con la hermenéutica jurídica, resulta ¡dóneo legalmente correg¡r la
omisl'ón  en. el  resuelve del auto  por medio se resuelve el  recurso, toda vez qué, al  reponer
el fallo,  es lmperioso confiorme la norma dar aplicac¡ón al artículo  18 de la  Ley 610 deI  2000
como un  r€quisito de procedibilidad. Al  respecto, es de señalar que la presente adición,  no
se afecta  nl vulnera  ningún tipo de derecho procesal del impl¡cado, así como tampoco el de
los terceros civ¡lmente responsab'e.

En  méríto de lo anteriormente expuesto,  la  Directora Técnica  de  Responsab¡Iidad  Fiscal  de
la  Contraloría  Departamental del Tolima,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Adic¡onar la parte resolut¡va del auto No.  004 del  12 de febrero de
2024  med¡ante el  cual  se  resuelve el  recurso de  reposic¡ón  la  cual  quedará  de  la síguiente
manera:

La copia o impresión de este documento, le da el carácter de ¿CNo Controlado37 y el SGC no se hace responsable por sLi consulta o uso.
La versión actualizada y conb'olada de este documento. se consulta a través de la págma web en el espacio dedi-cado al SGC.
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AR!IICULO    PR:IIVIEftP    F.E,P9!E.Rn  átbOtna!:¡een#hrelOde dgI:P2:e;£rOofer;¿o fda::troCOdn5I_AreRsTploC%aLb£I i d aPdR:#iF_NfiI: J§2:1rGfreFi:3R£I náeuiLf;:fiÉ2roe;-dgea-ÉÉ¿a3n tPardOofear¡ndtOe dEe%_tprOREFsfá i
rep:oPcOensSoa b;:Ídna_:_esfpSo£_:aNEb;i¡EdU#íTfiaásec!l3FU! oufalfIV2i;Í ;É2ióEli9;Í :lf: téa.dsO. pa ndtee cEo%fi:rRmEi§£a
OÉECÑSEOffODnESaEb#%G.ff.í_E!:^u_io|[ILKliEáéis;i ÉÁ. E.s. p de conform idad
-c:;¡; -e;pJesto en los cons¡derandos.

ARIICULO   SEGU_N_P9£ _D.es^vP.c:l%.Ta^ : Aaffe#rsagdOi:a7ooC;om3P7a.ñra:   MAPFREAsRETGluC:£s GSEENuEuM;5 áf-ó¿'[óhBiA S.A Nff, 891-700-037-9

Compañía:        Va_p_fre^Seguros Generales de Colomb¡a S.A
NH:      891.700.037-9' iÑ¿:  de  pól¡za    3611.216fl_0,OJO_1,3,
' lF;;c-h: rdé expedic¡ón:  16/Í2_/,20^i.6,
+Ve#cgíi¡a:nsrCeu:Cads ; ;p:É : ; i!p#!/zO!:2f/o2fdO!10n!#^ehOisagÁS:t : 1 6 / 1 2/ 2 0 1 7

-;:ia-r-osr ---InPgfl¡d?!__!f fmEP!e^aAdIOSM
n;%J:;c;óie       -io% mín¡mo 1.5 S.M,L.M,V

No.  de pól¡za   3611,216.0_0,!gl,3,' 'F;;c-hi 'de exped¡c¡ón :  i5/i_i/.2Jo,i^7^
-VC#cg!i¡a:nsrCeu:Cads;g^p:É:Sd_e -J!p;o;iíz;1af1!2;fOd§07_;I#h^eOf;t:ac 15/ 12/2 018

-;ñó;ró; -       InPgfl¡d?q qf fmrP!e^a^d,OSM
n;áó:;áiie       -io% mínimo 1.5 S.M.L-MW

ARIÍcu LO TERCERO : rqTIJF^I_C4P :?^P, EiSAI£DÁ2',enli fOnatFnn!ds£adu;e:atePsresSu;enttoesAd#%sfÓ:Lcaon'foErKm-eEa#ua;ftí':uJ;1iá6-E; iá -Lé; -i474 de -2o11, a los siguientes sujetos

procesa les :

i.     JosE  ADRIAN   MONROY  T£F:!_R,J!dern^t:fi:Cn:adOniCrOanlalaénCnéc:auldae 7oes1;íuedcaJhdfs5::ean¡a4U.Ía;;3f: !.-í' F ¡:¡ 'TíLO3_j1áf;:-oí;ai^d:.;#^enf:aenntopeaFs:fdarere;p#!d;eclo

hBeoCshqOuSé,endlea r:dgc;:áá.Íl J:\ ILÉa;u-é -i{stáá   o Jen   el   correo   eleCtrón¡CO

COm._

2. Luz ANGELA DUAkIE_AC_EFO, ¡!e.n.t!fifa^doa ÁC^Oln ía^Cnéfi!!a cd,:nC:r#nd:ddaen íFa
Z3.L4U9É.§iN3ayE# UT:#:_ _Lp*¡o-nl;l-_ -i j!:ÍjsJ !e!^CnOGniSne7jiO HSeu?:r¡::mdDea #;a2J3;d4¡gcUaí&ulra3, ye;a s; d:JoCnLá¡c_;o±'.'_á;:iiiO^á:fiái;É i%nfiTa^niac :f  :n C:rcPoarñrléao
li:#CAaguF[paÉ :=±áuuió;'¿Eriiáúiiis  DE  coLoMBIA  S.A"  en  el  COrreO
"MAPfRE SEGt/ROS
electrón¡co

COm±

ARTlcU LO CUARIO :   EnV¡_a r e.l  eXPre!¡eJn_te~.q^en^t^rO~!,e+!OSal trnerSah(nO3!eSi:nu::snu¡:aS:  adleAsKuTple:ourL%erLá:qAu:c:,V;, FL;n;iu¡_n:-_i',,:,rficj;:óáe:q,Jnennse  suria  el  gradO  de  COnSulta,  de
Jcuorñí;;;¡-á::á-ai artl'culo 18 de la ley 610 de 2000-

1

ARTlcU LO QUINTO : En fi rn]e eSte PrOVeí.!? y_ ,u!.3_V_eJ:^S_e+^ha~y^ann+^and+:l,a^n!aafODrt^OrdaOcSn
7o^s' tlr-áV;;¿¥o;Jé-n-a-d¿s--é;  el  m¡smó,  remít¡r el  expediente  content¡vo del  Proceso

La copia o impresión de este documento, le da el carácter de CNo Controlado" y el SGC no se liace responsable por su consulta o uso
La versión actualizada y controlada de este documento, se consulú a través de la página web en el espacio dedicado al SGC.
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DIRECCION TECNICA DE RESPONSABILIDAD FISCAL

PROCESO:  RESPONSABILIDAD FISCAL-RF

AUTO DE ADICION CODIGO: FECHA DEAPROBACION :

OÁr^d!:,a_r¡^o_+d_F   RJe^spp_nsahb=¡_l¡_daq, F¡scFI   N_o.   112-1q1-2O19,   al   arch¡vo   de  gest¡Ón
dhO:!rle_ntal   .df ,  l.a_  P¡recc¡Ón    de    Responsab¡l¡daá--ñ¿c;¡   -á: 11 i;   -óongt-r-st'J;i''a
Departamental del Tol¡ma.

A^:II_C_!_L_2_SEXTO:   Remi'tase  a  la  Secretaría  General  y  Común  para  lo  de  su
com petencia.

ARTÍCULO SEGUNDO= Notificar por estado, el contenido de la presente decisión conforme
al  artiJculo  106 de la  Ley 1474 de 2011, a  los suJletos procesales.

ARTÍCULO  TERCERO=  Comunicar  a   la   EMPRESA  GENRADORA  DE  ENERGIA  DEL
TOLIMA S. A EiSISO SIGLA EGETSA  S.A EiS.P para  los fines que considere pertinentes
en  los siguientes correos:  Correo institucionaI: ge±en£ia@£g±±±sa±Ql!maJEQ!!LgB  o Correo de
notificacl ones j ud ic¡a l es : Í±±J±aÉ£a@ege±sa±Qj±j3±

ARTÍCULO CUARTO:  RemiJtase a la Secretar¡a Común para  lo de su competenc¡a

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

--FL

ALBA TIPAS ALPALA
Profesional universitario

La copia o impresión de este documento, le da e] carácter de {CNo Controlado" y e] SGC no se liace responsable por su cc,nsulta o uso.
La versión actualizada y controlada de este documento, se consulta a través de la página web en el espacio dedicado al SGC.
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